Jacuzi para secretariá-lo, ficando, assim, formada a mesa.  

Passando ao item "A" da ordem do dia, o Presidente leu a seguinte proposta da Diretoria, seguida 

do parecer do Conselho: PROPOSTA DA DIRETORIA – propomos que seja o Capital Social elevado 

de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) para R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões 

de reais). Este aumento será efetivado mediante a emissão de mais 800.000 (oitocentas mil) 

ações, do valor nominal de R$ 100,00 (cem reais) cada uma, passando o artigo 5º dos Estatutos 

Sociais a ter a seguinte redação: 

"Artigo 5º - O capital social é de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais), 

totalmente subscrito e integralizado, dividido em 1.800.000.000 (um milhão e oitocentas mil) 

ações nominativas e sem valor nominal.” 

Era esta a proposta que tínhamos a apresentar aos senhores membros participantes desta 

assembleia.

[...]

licitatório para concessão da ferrovia por parte do Governo Federal, instituído sob a 

modalidade de leilão; c) o referido certame fora realizado no âmbito do Programa de 

Desestatização Nacional, ocorrido na década de 1990, quando o então Governo ofereceu 

o valor de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais), em valor 

histórico, pelo trecho de 2.600 (dois mil e seiscentos) km, cuja previsão inicial era de 30 

(trinta anos); d) nos termos do Estatuto Social da Companhia, a Demandada Macasu 

Mineração Ltda ostentava posição de acionista controladora, porquanto detentora de 52% 

(cinquenta e dois por cento) das ações ordinárias de Pellegrino Ferrovias S/A ao passo que

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. Pelos Direitos Creditórios referidos na Cláusula I, o Cessionário realizará o pagamento de 
despesas devidamente comprovadas da Ação Judicial com vencimento a partir de 01 de dezembro de 
2016, até o limite de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

2.2. O Cessionário assume a obrigação de arcar com eventuais custos e ônus de sucumbência, caso 
as Cedentes sejam condenadas no âmbito da Ação Judicial, até o limite de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais) (“Sucumbência”). 

CLÁUSULA TERCEIRA – PAGAMENTO